

درس سوم معجزه جاويدان

هدف كلي: تبیین معجزه بودن و سند حقانیت پیامبر اکرم(ص)

هریک از پیامبران الهی معجزه ای داشتند که بدان وسیله پیامبر بودن خود را ثابت می کردند. معجزه ها به اذن خداوند انجام می شد و فقط برای اثبات نبوت پیامبران به کار می رفت. برخی از پیامبران الهی کتاب آسمانی داشتند اما به عنوان معجزه مطرح نکردند. قرآن کریم، آخرین کتاب الهی است که برخاتم پیامبران نازل شده است و سند نبوت ایشان است. در هر زمانی که پیامبری مبعوث می شد به اذن خداوند کاهای خارق العاده ای انجام می داد تا مردم دریابند که وی با خداوند ارتباط دارد و از طرف او مأمور به پیامبری شده است. قرآن کریم این کارهای خارق العاده را "آیت" یعنی نشانه و علامت نبوت می خواند و اندیشمندان آن را معجزه می نامند.

به عنوان مثال: معجزه های حضرت موسی(ع):

۱- تبدیل شدن عصایش به ماری بزرگ

۲- نوری که هنگام بیرون آمدن دست او از گریبان، همه جا را روشن می کرد.

معجزات حضرت موسی در دورانی بود که سحر و جادو رواج داشت و کار او باید برتر از ساحران و جادوگران می بود.

معجزه های حضرت عیسی(ع):

۱- شفا دادن بیماران لا علاج

۲- زنده کردن مردگان

معجزات حضرت عیسی در دورانی بود که علم پزشکی پیشرفت زیادی کرده بود و پزشکان از مداوای برخی بیماران عاجز بودند.

حال با این ویژگی به نظر شما:

آخرین پیامبر الهی که دینش برای تمامی زمان ها خواهد بود باید چگونه معجزه ای بیاورد؟
آخرین معجزه نبوت:

ویژگی های معجزه آخرین پیامبر الهی باید به نحوی باشد که:

۱- هم مردم زمان خودش به معجزه بودن آن اعتراف کنند.

۲- هم آیندگان معجزه بودن آن را بپذیرند.

معجزه اصلی پیامبر اکرم(ص): قرآن کریم است، معجزه ای از جنس

کتاب خداوند بارها از مخالفان می خواهد اگر در الهی بودن این کتاب شك دارند يك سوره همانند قرآن بیاورند.

أَمْ يَقُولُونَ افْتَرَاهُ قُلْ فَأْتُوا بِسُورَةٍ مِّثْلِهِ
می گویند {قرآن را} به خداوند افترا بسته است. بگو اگر
می توانید يك سوره همانند {قرآن} بیاورند.

و تأکید خداوند بر این است که هیچگاه نمی توانند همانند قرآن بیاورند.

قُلْ لَئِنِ اجْتَمَعَتِ الْإِنْسُ وَالْجِنُّ
بگو اگر تمامی انس و جن جمع شوند

عَلَىٰ أَنْ يَأْتُوا بِمِثْلِ هَذَا الْقُرْآنِ
تا همانند قرآن را بیاورند

لَا يَأْتُونَ بِمِثْلِهِ
نمی توانند همانند آن را بیاورند

وَلَوْ كَانَ بَعْضُهُمْ لِبَعْضٍ ظَهِيرًا
هر چند پشتیبان هم باش

بررسی هر يك از جنبه ها:

۱- اعجاز لفظي: کلام قرآن با ساير کلمات عربي متفاوت است.

ساختار موزون کلمه ها و جمله ها، شیريني بيان و زیباییي و رسايي تعبيرات با وجود اختصار سبب شده بود که مشرکين مردم را از شنيدن قرآن منع کنند. اين زیباییي لفظي سبب نفوذ اين کتاب در افکار و نفوس در طول تاريخ شد و بسياري از دانشمندان و مردم را تحت تأثیر دين اسلام قرار داد.

۲- اعجاز محتوایی: محتوای اين کتاب ویژگی هائي دارد که نشان دهنده آن است که از قلم هيچ دانشمندی تراوش نکرده است.

ویژگی هائي محتوایی اين کتاب:

(الف) انسجام دروني در عين نزول تدريجي

(ب) تأثیر ناپذيري از عقايد دوران جاهليت

(ج) جامعيت و همه جانبه بودن

(د) ذکر نکات علمي بي سابقه

(الف) انسجام دروني در عين نزول تدريجي: در طول ۲۳ سال نازل شدن آیات آيه است هيچگونه تعارض و ناسازگاري ميان آیات وجود ندارد بلکه آیات دقيق تر از اعضاي يك بدن با يکديگر هماهنگ اند.

(ب) تأثیر ناپذيري از عقايد دوران جاهليت: در هر دوره اي از زمان مجموعه اي از افکار و عقايد و آداب و رسوم که به اصطلاح فرهنگ ناميده مي شود مردم زمان خود را تحت تأثیر قرار مي دهد، مثلاً فرهنگ مردم حجاز آميزه اي از عقايد نادرست و خرافي بود. قرآن کریم نه تنها از اين فرهنگ تأثیر نپذيرفت بلکه با خرافات مبارزه کرد و به اصلاح جامعه پرداخت.

(ج) تأثیر ناپذيري از عقايد دوران جاهليت: در هر دوره اي از زمان مجموعه اي از افکار و عقايد و آداب و رسوم که به اصطلاح فرهنگ ناميده مي شود مردم زمان خود را تحت تأثیر قرار مي دهد، مثلاً فرهنگ مردم حجاز آميزه اي از عقايد نادرست و خرافي بود. قرآن کریم نه تنها از اين فرهنگ تأثیر نپذيرفت بلکه با خرافات مبارزه کرد و به اصلاح جامعه پرداخت.

(ج) جامعيت و همه جانبه بودن: قرآن کریم با وجود اين که حدود پانزده قرن پيش نازل شده علاوه بر مسائله مربوط به معنوي بودن و آخرت به مسائل مربوط به زندگي مادي و معنوي انسان، مسؤليت هائي اجتماعي و رابطه وي با انسان هائي ديگر سخن گفته و برنامه اي جامع در اختيار قرار داده.

نمونه هائي از اين نکات علمي ۱- جاذبه زمين: قرآن کریم* خداوند آسمان ها را با ستون هائي که براي شما دیدني نيستند، برپا داشته است.*

۲- انبساط جهان: قرآن کریم* وَالسَّمَاءِ بَنِينَهَا بَاطِنًا وَ اِنَّا لَمُوسِعُونَ